
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.65 DEL  24-10-2019  
 
 

 
Oggetto:        PROGRAMMA TRIENNALE 2019/202/2021 LAVORI PUBBLICI, 

PIANO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA 2019/2020 SERVIZI E FORNITURE APPROVATO 
ATTO C.C. N. 16 DEL 30.03.2019 - 1^ AGGIORNAMENTO 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 14:45 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 

 
Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 
 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 
Pieroni Irene P Ciampi Giada P 
Ciardi Stefania P Margheri Luca  P 
Pacini Guido A Atria Francesco P 
Taronna Laura  P Ticci Claudio P 
Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 
Grifoni Niccolò  P Verdi Lorenzo P 
Erci Niccolò P Giovannini Marco P 
Baluganti Giorgia P   
   
Presenti n.  16  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 
Assume  la  presidenza la Signora Taronna Laura in qualità di PRESIDENTE assistita dal Segretario 

Signor Cosmi Emanuele. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 

nelle persone dei Signori: 
 Pieroni Irene 
Ciampi Giada 
Verdi Lorenzo 
   
 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 24-10-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 

 
Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti il Vice Sindaco Becchi e gli 
Assessori Galeotti, Tai e Timpanelli: 4/5. 
 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 100 in data 15/10/2019 del 
Servizio 1 (Tecnico), depositata in atti; 

 
PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che: 
 

- “Le Amministrazioni Aggiudicatrici adottano .. omissis … il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio”; 

 
-  “Il Programma Triennale ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori i cui importi stimati siano pari o superiori a 100.000 euro ed 
indicano, previa attribuzione del Codice Unico di Progetto di cui all’art. 11 
della legge 16.01.2003 n. 3, i lavori di avviare nella prima annualità per i 
quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio.. omissis… Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 
DATO ATTO che in applicazione della norma sopra citata è stato approvato, 
con atto del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2019, il “Programma Triennale 
2019/2020/2021 dei Lavori Pubblici e Piano Annuale 2019, oltre alla 
programmazione relativa agli acquisti di beni e servizi biennio 2019/2020”;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere alle seguenti variazioni del programma 
di cui sopra: 
 

- modifica dell’intervento contraddistinto dal CUI 01017000488201900017 
denominato “Intervento di adeguamento sismico e normativo della 
scuola media G. della Casa”, previsto per l’anno 2020, nel seguente 
modo: 
a) rettifica dell’importo da € 850.000,00 ad € 815.648,00, come previsto 
dal Decreto Dirigenziale n. 8271 del 17.05.2019 della Regione Toscana 
in materia di “Interventi di prevenzione del rischio sismico”;  
b) anticipo dell’intervento dall’anno 2020 all’anno in corso per rispettare 
la tempistica stabilita dal D.D. di cui sopra;  
c) attribuzione all’intervento del codice CUP: G63H19000990002; 

- inserimento, per l’anno 2019, della fornitura di servizi contraddistinta dal 
CUI 01017000488201900027 con titolo “Sviluppo dell’infrastruttura di 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 24-10-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

rete locale dell’A.C. – cablaggio strutturato sede palazzo storico di 
Piazza Dante e implementazione apparati di rete sedi distaccate del 
municipio” per un importo di € 41.487,67;   

 
VISTA la normativa in materia di programmazione dei lavori pubblici ed 
investimenti (D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni); 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 
“Ambiente e Territorio” nella seduta del 22/10/2019, come da verbale 
depositato in atti; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, qui 
allegati e contraddistinti dal n. 01; 
 
VISTA la lettera b) del comma 2^ dell'art. 42 comma 2) del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 in merito alle competenze dei Consigli Comunali; 

 
UDITA la Consigliera Pieroni in qualità di Presidente della 2^ Commissione 
consiliare, che introduce la proposta di deliberazione, come risulta dal separato 
verbale integrale della seduta al quale si rinvia; 
 
UDITO il successivo dibattito svoltosi e riportato nel separato verbale integrale 
della seduta ed al quale si rinvia; 
 
DATO atto che il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

- Presenti: 16; 
- Astenuti: 4 (Margheri, Giovannini, Ticci, Atria) 
- Votanti: 12; 
- Favorevoli: 12; 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, il primo aggiornamento 
al programma triennale delle opere e degli interventi pubblici per gli anni 
2019/2020/2021 (già approvato con atto C.C. n. 16 del 30.03.2019), così come 
risulta da quanto sotto riportato:  
 

- modifica dell’intervento contraddistinto dal CUI 01017000488201900017 
denominato “Intervento di adeguamento sismico e normativo della 
scuola media G. della Casa” nel seguente modo: 
a) rettifica dell’importo da € 850.000,00 ad € 815.648,00, come previsto 
dal Decreto Dirigenziale n. 8271 del 17.05.2019 della Regione Toscana 
in materia di “Interventi di prevenzione del rischio sismico”;  
b) anticipo dell’intervento dall’anno 2020 all’anno in corso per rispettare 
la tempistica stabilita dal D.D. di cui sopra;  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 24-10-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

- inserimento, per l’anno 2019, della fornitura di servizi contraddistinta dal 
CUI 01017000488201900027 con titolo “Sviluppo dell’infrastruttura di 
rete locale dell’A.C. – cablaggio strutturato sede palazzo storico di 
Piazza Dante e implementazione apparati di rete sedi distaccate del 
municipio” per un importo di € 41.487,67;   

 
2. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, 
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 

****************************** 
 
Di seguito, su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 

- Presenti: 16; 
- Astenuti: 4 (Margheri, Giovannini, Ticci, Atria) 
- Votanti: 12; 
- Favorevoli: 12; 

DELIBERA 
 
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

********************************* 
 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 24-10-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Oggetto:          PROGRAMMA TRIENNALE 2019/202/2021 LAVORI PUBBLICI,  

PIANO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA 2019/2020 SERVIZI E 
FORNITURE   APPROVATO   ATTO   C.C.   N.   16  DEL 
30.03.2019 - 1^ AGGIORNAMENTO 

 
====================================================================== 
 
PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000 

 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 15-10-19           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
F.to GRAZZINI EMANUELE 

 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  
 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 16-10-19 
 

IL RAGIONIERE 
 
F.to GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 24-10-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Taronna Laura                                                      Cosmi Emanuele  

 
 

 
 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE  
 

Repertorio Albo Informatico Numero:  

La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo ATTESTA 

che la presente deliberazione in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio informatico ove resterà 

pubblicata per 15 gironi consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 26/2000) dal                                               al                                       

 
Borgo San Lorenzo,            
 
       
        LA RESPONSABILE  
    U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 
                 F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 
 
=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il Segretario Generale CERTIFICA che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva in data ________________________ decorsi 10 giorni dalla sua compiuta 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data ________________, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Borgo San Lorenzo,     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Cosmi Emanuele 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la 
pubblicazione nei termini sopra indicati, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Borgo San Lorenzo,  
 
      LA RESPONSABILE  
    U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali e Organi Governo 
              Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
      
 
=========================================================================== 


